1

第 11 回 NBDC ヒトデータ審査委員会 議事要旨

Ⅰ 日時：令和 6 年 3 月 11 日(月) 10:00～11:40

Ⅱ 場所：オンライン(Zoom)

Ⅲ 出席者：

（委員） 武藤委員長、境田委員、高島委員、髙橋委員、田中委員、徳永委員、山縣委員

Ⅳ 議題：

1. 運用主体変更について

2. データ利用責務違反対応について

3. 審査について

4. その他

Ⅴ 配布資料：

1. 第 11 回 NBDC ヒトデータ審査委員会議事次第

2. 資料１：第 11 回 NBDC ヒトデータ審査委員会説明資料

3. 参考資料１：第 10 回 NBDC ヒトデータ審査委員会議事録

Ⅵ 議事内容

１．運用主体変更について

事務局より、NBDC ヒトデータベースの運用主体を 2024 年 4 月 1 日からライフサイエンス統合

データベースセンター (DBCLS) に変更することについて、準備状況と今後の予定が説明され、

意見交換が行われた。

２．データ利用責務違反対応について

事務局より、データ利用者に対する監査の実施フロー案が説明された。監査の実施主体等、引

き続き検討が必要との意見があった。

３．審査について

事務局より、ヒトデータ提供／利用申請に対する審査状況、データ利用による成果論文等につ

いて説明され、意見交換が行われた。海外からの利用申請が増えていることが情報共有された。

４．その他

データ利用による成果論文の確認方法や、データ利用促進のためのサイトの改善など、今後の

NBDC ヒトデータベースの運営に向けた意見交換が行われた。

以上

配付資料

第 11 回 NBDC ヒトデータ審査委員会 議事次第

I. 日 時 ：2024 年 3 月 11 日（木） １0：００～１２：００

II. 開催方法 ：オンライン（ZOOM）

III. 議事次第：

１．運用主体変更について

２．データ利用責務違反対応について

３．審査について

４．その他

IV. 配布資料

資料１：第 11 回 NBDC ヒトデータ審査委員会説明資料

参考資料１：第 10 回 NBDC ヒトデータ審査委員会議事録

（参考 URL）

ヒトデータ審査委員会委員名簿

https://biosciencedbc.jp/about-us/organization/#caption4

以上

	議事要旨
	配付資料
	議事次第